<sup>44</sup> Vedi ancora M.TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano 1990, p.583ss.; p.439ss.

<sup>45</sup> Sull’interpretazione di questa costituzione vedi soprattutto F.GALLO, *Disposizioni di Giustiniano sulla forma delle vendite*, Torino 1964, p.32ss. Inoltre sull’intero argomento V.ARANGIO-RUIZ, *la compravendita in diritto romano*, I, Napoli 1978, p.95ss.

<sup>46</sup> In caso di inadempimento del contratto arrale, che ricordiamo ha effetto traslativo della proprietà esattamente nel momento in cui è concluso, la caparra (arra) garantisce che in caso di inadempimento, se la colpa è del futuro compratore, egli perderà la caparra, mentre se la causa è in capo al venditore, egli dovrà restituire la caparra due volte (cioè il doppio di quanto gli era stato dato). Vedi ancora M.TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano 1990, p.584. Inoltre ancora V.ARANGIO-RUIZ, *La compravendita in diritto romano* I, Napoli 1978, p.90ss.

*nam quod arrae nomine datur argumentum est emptionis et venditionis contractae. sed haec quidem de emptionibus et venditionibus quae sine scriptura consistunt obtinere oportet: nam nihil a nobis in huiusmodi venditionibus innovatum est. in his autem quae scriptura conficiuntur non aliter perfectam esse emptionem et venditionem constituimus, nisi et instrumenta emptionis fuerint conscripta vel manu propria contrahentium, vel ab alio quidem scripta, a contrahente autem subscripta et, si per tabellionem fiunt, nisi et completiones acceperint et fuerint partibus absoluta. donec enim aliquid ex his deest, et poenitentiae locus est et potest emptor vel venditor sine poena recedere ab emptione. ita tamen impune recedere eis concedimus nisi iam arrarum nomine aliquid fuerit datum: hoc etenim subsecuto, sive in scriptis sive sine scriptis venditio celebrata est, is qui recusat adimplere contractum, si quidem emptor est, perdit quod dedit, si vero venditor, duplum restituere compellitur, licet nihil super arris expressum est.*

Le Istituzioni giustiniane propongono, dunque, una distinzione e categorizzazione simile ad un riassunto generale della materia in tema di vendita, che sia per gli istituti che per la terminologia usata sembra da un lato non andare totalmente d'accordo con il Codex (naturalmente a seconda di come si interpreti la Costituzione del 528 a.C.<sup>47</sup>), di cui sembrerebbe recepire in parte la disciplina, e dall'altro sembra essere in contrasto con l'economia generale del *corpus iuris*, dove si verrebbero a creare una serie di istituti, come la vendita traslativa scritta la compravendita con arra e la *emptio venditio* classica ad effetti obbligatori, tutti rappresentanti la compravendita<sup>48</sup>. Inoltre, questo testo delle Istituzioni fa riflettere anche sulla necessità stessa della *traditio*, che sembrerebbe essere ancora confermata non solo dai

<sup>47</sup> In questo senso per giungere a una soluzione del problema si dovrebbe confrontare in maniera esegetica il testo C.4.21.17 con I.3.23, per vedere se e quanto vi sia in comune sia sul piano dei contenuti che su quello testuale e grammaticale. In particolare bisognerebbe capire se i "*prisca iura*" di cui si parla nel primo siano raffrontabili con il "*nihil a nobis huiusmodi venditionibus innovatum est*" del secondo e se entrambe le espressioni si riferiscano alla compravendita romana classica ad effetti obbligatori. Una risposta positiva in questo senso è stata data dalla comparazione esegetica dei testi svolta da Gallo in circa 180 pagine di ricerca. Si veda quindi integralmente F.GALLO, *Disposizioni di Giustiniano sulla forma delle vendite*, Torino 1964.

<sup>48</sup> Sull'argomento in generale e in particolare sull'ultimo testo: M.TALAMANCA, *L'unità della vendita in I. 3,23 pr.*, Studi in memoria di A. Giuffrè 1 (1967), p.803ss.; A.D'ORS, *Las Arras en la compraventa iustiniana*, IVRA 6 (1955), p.149ss.; A.WATSON, *Arra in the law of Justinian*, RIDA 14 (1959), p.385ss.; W.SCHUSTER, *Die Funktion der "Arrha" bei Justinian*, Labeo 5 (1959), p.26ss.

passi successivi del testo (si veda ad es. I.3.23.1: *...omnimodo secundum eius aestimationem et pretium persolvatur et res tradatur, ut venditio ad effectum perducatur...*, in cui si fa chiaramente dipendere dalla *traditio* la produzione degli effetti reali della vendita, oppure I.3.23.3 in cui le citazioni della necessità della *traditio* abbondano<sup>49</sup>) ma anche da diversi frammenti del digesto contenuti tutti nel libro XVIII<sup>o</sup>, che si occupa appunto della vendita, in cui la parola *traditio* e la sua necessità appare in moltissimi frammenti, soprattutto in relazione al passaggio dei rischi da venditore ad acquirente e nella determinazione del passaggio della proprietà<sup>50</sup>.

Questa lunga evoluzione della disciplina del contratto di compravendita e dei relativi effetti obbligatori e reali va di pari passo con la ricerca e la comprensione del significato della parola e del concetto di consenso<sup>51</sup>. La parola e il concetto di consenso, infatti, non devono

---

<sup>49</sup> Si veda il testo per farsene un'idea: *Cum autem emptio et venditio contracta sit (quod effici diximus, simulatque de pretio convenerit, cum sine scriptura res agitur), periculum rei venditae statim ad emptorem pertinet, tametsi adhuc ea res emptori tradita non sit. itaque si homo mortuus sit vel aliqua parte corporis laesus fuerit, aut aedes totae aut aliqua ex parte incendio consumptae fuerint, aut fundus vi fluminis totus vel aliqua ex parte ablati sit, sive etiam inundatione aquae aut arboribus turbine delectis longe minor aut deterior esse coeperit, emptoris damnum est, cui necesse est, licet rem non fuerit nactus, pretium solvere. quidquid enim sine dolo et culpa venditoris accidit, in eo venditor securus est. sed et si post emptionem fundo aliquid per alluvionem accessit, ad emptoris commodum pertinet: nam et commodum eius esse debet cuius periculum est. Quodsi fugerit homo qui veniit, aut subreptus fuerit, ita ut neque dolus neque culpa venditoris interveniat animadvertendum erit an custodiam eius usque ad traditionem venditor susceperit. sane enim, si susceperit, ad ipsius periculum is casus pertinet: si non susceperit, securus erit. idem et in ceteris animalibus ceterisque rebus intellegimus. utique tamen vindicationem rei et conditionem exhibere debet emptori, quia sane, qui rem nondum emptori tradidit adhuc ipse dominus est.*

<sup>50</sup> Si vedano in questo senso i diversi studi in questione di Talamanca, che molto si è dedicato allo studio dell'applicazione della *traditio* nei diversi momenti dell'esperienza giuridica romana e in special modo nel diritto Giustiniano, in cui viene messa in evidenza la sua problematicità e la sua apparente scomparsa da alcuni documenti, e allo stesso tempo la sua conservazione in altri. M.TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano 1990, pp.435-441; M.TALAMANCA, *Osservazioni sull'Arra nel diritto giustiniano*, Mélanges Meylan 1 (1963), p.325ss.; M.TALAMANCA, *Vendita* in *Enciclopedia del Diritto* 46, Milano 1993, p.319ss.

<sup>51</sup> Su questo argomento relativo al significato del concetto stesso di consenso si veda M.SCHERMAIER, *Anachronistische Begriffe oder : "Nicht-römisches" im Römischen Irrtumsrecht*, in P.PICHONNAZ, *Autour du droit des contrats*, Bruxelles 2009, p.55ss.

essere visti con gli occhi moderni della sistematica privatistica che li lega indissolubilmente al passaggio della proprietà o alla formazione dell'obbligazione stessa, ma come l'accordo alla base del contratto e come punto fondamentale dell'autonomia dei privati ed elemento portante dell'operazione negoziale stessa. Il consenso è il punto fondamentale della nascita dell'obbligazione in quanto esprime essenzialmente l'accordo delle parti, senza il quale l'obbligazione non potrebbe nascere.

In questo senso dunque di "accordo"<sup>52</sup> il testo principale e più importante da cui il digesto trae l'importanza del consenso nell'operazione generale della compravendita è quello di Ulpiano in D.18.1.9:

*In venditionibus et emptionibus consensus debere intercedere palam est: ceterum sive in ipsa emptione dissentient sive in pretio sive in quo alio, emptio imperfecta est. Si igitur ego me fundum emere putarem cornelianum, tu mihi te vendere sempronianum putasti, quia in corpore dissensimus, emptio nulla est. Idem est, si ego me stichum, tu pamphilum absentem vendere putasti: nam cum in corpore dissentiatur, apparet nullam esse emptionem. Plane si in nomine dissentiamus, verum de corpore constet, nulla dubitatio est, quin valeat emptio et venditio: nihil enim facit error nominis, cum de corpore constat. Inde quaeritur, si in ipso corpore non erratur, sed in substantia error sit, ut puta si acetum pro vino veneat, aes pro auro vel plumbum pro argento vel quid aliud argento simile, an emptio et venditio sit. Marcellus scripsit libro sexto digestorum emptionem esse et venditionem, quia in corpus consensus est, etsi in materia sit erratum. Ego in vino quidem consentio, quia eadem prope ousia est, si modo vinum acuit: ceterum si vinum non acuit, sed ab initio acetum fuit, ut embamma, aliud pro alio venisse videtur. in ceteris autem nullam esse venditionem puto, quotiens in materia erratur<sup>53</sup>.*